Территориальная избирательная комиссия
ТЕРБУНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	18 июля 2019 года

	№
	98/ 421

с. Тербуны
О Комплексе мер по обеспечению информирования избирателей о зарегистрированных кандидатах в депутаты Советов депутатов сельских поселений Тербунский сельсовет и Тербунский Второй  сельсоветы Тербунского муниципального района Липецкой области
[bookmark: _Hlk485139946]В соответствии со статьей 23, частями 6, 7 статьи 32, частями 13,14 статьи 34, частями 23, 24  статьи 37, частями 1, 3 статьи 45, частями 8 и 11 статьи 58 и статьей 61 Закона Липецкой области «О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований в Липецкой области», на основании постановления избирательной комиссии Липецкой области от 18 июля 2017 года №11/122-6 «О возложении полномочий избирательной комиссии сельского поселения Тербунский Второй сельсовет Тербунского муниципального района Липецкой области Российской Федерации на территориальную избирательную комиссию Тербунского района»,  постановления  избирательной комиссии Липецкой области от 12 сентября 2017 года №14/163-6 «О возложении полномочий избирательных комиссий сельских поселений Березовский, Большеполянский, Борковский, Вислополянский, Зареченский, Казинский, Кургано-Головинский, Новосильский, Озерский, Покровский, Солдатский, Тербунский, Тульский, Урицкий сельсоветов Тербунского муниципального района Липецкой области Российской Федерации на территориальную избирательную комиссию Тербунского района», постановления  территориальной избирательной комиссии Тербунского района от 13 мая 2019 года № 85/333 «О возложении полномочий окружной  избирательной комиссии по  выборам депутатов  Совета депутатов   сельского поселения Тербунский сельсовет Тербунского муниципального района Липецкой области Российской  Федерации третьего созыва по  единому десятимандатному  избирательному округу №1», постановления  территориальной избирательной комиссии Тербунского района от 13 мая 2019 года № 85/334 «О возложении полномочий окружной  избирательной комиссии по  выборам депутатов  Совета депутатов   сельского поселения Тербунский Второй сельсовет Тербунского муниципального района Липецкой области Российской  Федерации третьего созыва по  единому десятимандатному  избирательному округу №1»,   территориальная избирательная комиссия Тербунского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Комплекс мер по обеспечению информирования избирателей о зарегистрированных кандидатах в депутаты Совета депутатов сельских поселений Тербунский	 сельсовет и  Тербунский Второй сельсовет Тербунского  муниципального района Липецкой области  на выборах 8 сентября  2019 года (прилагается).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя  территориальной избирательной комиссии Тербунского района  Шупика  Ю.И.

Председатель территориальной
избирательной комиссии
Тербунского района                         			    	     В.Н. Лукашов

Секретарь территориальной
избирательной комиссии
Тербунского  района    			           		    И.Г. Смирнова

УТВЕРЖДЕН
постановлением территориальной  избирательной комиссии
 Тербунского  района
от 23  июля  2019 года № 99 /421

Комплекс мер
по обеспечению информирования избирателей о зарегистрированных кандидатах в депутаты Советов депутатов сельских поселений Тербунский сельсовет и  Тербунский  Второй  сельсовет Тербунского муниципального района Липецкой области
на  выборах  8  сентября  2019 года

1. В целях информирования избирателей о зарегистрированных кандидатах в депутаты Советов депутатов сельских поселений Тербунский сельсовет и Тербунский Второй  сельсоветы Тербунского муниципального района Липецкой области (далее - Советов депутатов сельских поселений)  на выборах 8 сентября  2019 года территориальная избирательная комиссия Тербунского района в соответствии с частью 23 статьи 37 Закона Липецкой области «О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований в Липецкой области» (далее - областной Закон) не позднее чем через 48 часов после регистрации каждого кандидата в депутаты Советов  депутатов  сельских поселений направляет в газету Тербунского района «Маяк» для опубликования биографические сведения о зарегистрированных кандидатах, представленные при их выдвижении, в следующем объеме:
фамилия, имя, отчество кандидата,
дата рождения,
образование,
место жительства,
основное место работы или службы, занимаемая должность (род занятий),
сведения об инициаторах выдвижения,
а также при наличии:
об осуществлении полномочий депутата законодательного органа государственной власти (представительного органа местного самоуправления) на непостоянной основе,
о принадлежности к политической партии, иному общественному объединению и статусе в нем,
о неснятой и непогашенной судимости.
Территориальная избирательная комиссия Тербунского района  передает биографические сведения  о зарегистрированных кандидатах представителям других средств массовой информации по их письменному запросу.
2. Территориальная избирательная комиссия Тербунского  района по мере получения информации о проверке из соответствующих органов передает в средства массовой информации  не позднее чем за 20 дней до дня голосования сведения о выявленных фактах недостоверности сведений, представленных зарегистрированными кандидатами в депутаты Советов депутатов сельских поселений о себе по форме, приведенной в приложении №1.
3. Территориальная избирательная комиссия Тербунского района не позднее чем через пять дней со дня получения первого и итогового финансовых отчетов кандидатов в депутаты Советов депутатов сельских поселений направляет их копии в редакцию газеты «Маяк».
4. Информационные материалы о кандидатах располагаются  на стенде в алфавитном порядке слева направо и сверху вниз.
Информационные материалы обо всех зарегистрированных кандидатах изготавливаются на  отдельных листах формата А4, под заголовками «Кандидат  в депутаты Совета депутатов сельского поселения Тербунский  сельсовет третьего созыва по единому десятимандатному избирательному округу №1» или «Кандидаты в депутаты Совета депутатов сельского поселения Тербунский Второй  сельсовет третьего созыва по единому десятимандатному избирательному округу №1» в центральной верхней части.
Ниже,  в левой части помещается фотография , а в правой – фамилия, имя отчество кандидата крупным  шрифтом. Фотографии кандидатов имеют  одинаковый  размер.
Биографические сведения располагаются  после  фотографий  и фамилий кандидатов.  Предельный объем сведений биографического характера о каждом кандидате не должен превышать площадь печатного листа формата А4, на котором сведения обо все кандидатах должны быть напечатаны одинаковым шрифтом и с одинаковым интервалом.
В соответствии со статьей 61 областного Закона в информационные материалы о зарегистрированных кандидатах включаются следующие сведения:
фамилия, имя, отчество;
год рождения, образование;
место жительства (наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного пункта, где находится место жительства кандидата);
основное место работы или службы, занимаемая должность (в случае отсутствия основного места работы или службы указывается  род занятий). Если кандидат является депутатом и осуществляет свои полномочия на непостоянной основе, указываются сведения об этом с указанием наименования представительного органа;
информация о когда-либо имевшихся или имеющихся судимостях кандидата с указанием номера (номеров) и наименования  статьи (статей)  Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании которой (которых) был осужден  кандидат, статьи (статей) уголовного кодекса, принятого в соответствии  с Основами уголовного законодательства Союза ССР и союзных республик, статьи (статей) закона иностранного государства, если кандидат был осужден в соответствии с указанными законодательными актами за деяния, признаваемые преступлением действующим Уголовным кодексом Российской Федерации, а если судимость снята или погашена, - также сведения о дате снятия или погашения судимости;
 информация о гражданстве иностранного государства с указанием его наименования (в случае его наличия у зарегистрированного кандидата помимо гражданства Российской Федерации);
сведения о принадлежности зарегистрированного кандидата к политической партии (иному общественному объединению) и статусе в ней (если такие сведения были указаны кандидатом  в заявлении о согласии баллотироваться по одномандатному избирательному округу);
сведения о том, кем выдвинут зарегистрированный кандидат (если кандидат выдвинут избирательным  объединением - запись: «Выдвинут избирательным объединением» с указанием наименования избирательного объединения, выдвинувшего кандидата; если кандидат сам выдвинул свою кандидатуру - слово «самовыдвижение»);

В информационные материалы о зарегистрированных кандидатах могут также включаться  следующие представленные кандидатом и документально подтвержденные сведения биографического характера:
сведения о трудовом (творческом) пути, уровне образования, ученой степени, ученых и почетных званиях, наличии государственных наград;
сведения о семейном положении, наличии детей.
Биографические сведения кандидата должны быть подписаны кандидатом лично, и одновременно со своей фотографией представлены в территориальную избирательную комиссию Тербунского района на бумажном носителе и в машиночитаемом виде.

В  информационных материалах после биографических сведений  о  кандидате в депутаты Совета депутатов сельского поселения располагается информация о  его доходах и имуществе, в объёме сведений, представленных при выдвижении.
В случае выявления фактов предоставления кандидатом в депутаты Совета депутатов сельского поселения недостоверных  сведений, указанная информация располагается  ниже информации о доходах и имущества кандидата.

	Приложение 1
к Комплексу мер, утвержденному
постановлением территориальной  избирательной комиссии
Тербунского района
от  23 июля  2019 года № 99/421

СВЕДЕНИЯ
о выявленных фактах недостоверности сведений о зарегистрированных
 кандидатах в депутаты Советов депутатов сельских поселений Тербунский сельсовет и Тербунский Второй сельсовет  Тербунского муниципального района Липецкой области на  выборах  8  сентября  2019 года

	№
п/п
	Фамилия, имя, отчество кандидата
	Представлено кандидатом
	Результаты проверки
	Организация, предоставившая сведения

	1
	2
	3
	4
	5

	Сведения о непогашенной и неснятой судимости

	Сведения об образовании

	Сведения о месте жительства

Сведения приводятся только в случае их наличия. При их отсутствии соответствующие пустые графы не приводятся.